
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 июня 2023 г. г. Изобильный №                           883 

 

 
 
Об утверждении Порядка расчета платы за содержание ребенка в лагере с 
дневным пребыванием на базе муниципальных общеобразовательных учре-
ждений Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 года           

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», администрация Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета родительской платы за со-

держание ребенка в лагере с дневным пребыванием на базе общеобразова-

тельных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского 

края. 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 23 апреля 2018 г.        

№ 509 «Об утверждении положения о Порядке расчета платы за содержание 

ребенка в лагере с дневным пребыванием на базе муниципальных общеобра-

зовательных учреждений Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования    путем   размещения    на   официальном   портале     органов  

 

 

 



2 

 

местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края        В.В.Форостянов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 20 июня 2023 г. № 883 
 
 
 

ПОРЯДОК РАСЧЕТА 

родительской платы за содержание ребенка в лагере с дневным пребыванием 
на базе общеобразовательных учреждений  

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 

1.1. Порядок расчета родительской платы за содержание ребенка в 

лагере с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок) 

определяет размер родительской платы за содержание ребенка в лагере с 

дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – ОУ), 

подведомственных отделу образования администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

1.2. Под содержанием ребенка в лагере с дневным пребыванием в ОУ 

понимается комплекс мер по организации досуга и хозяйственно-бытового 

обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и ре-

жима дня. 

1.3. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ре-

бенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 (далее – СанПиН 2.4.3648-20). 

1.4. Настоящий Порядок распространяется на все ОУ, подведомствен-

ные отделу образования администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

 

2. Порядок расчета родительской платы за содержание ребенка в 

лагере с дневным пребыванием на базе ОУ 

2.1. В перечень затрат для определения размера родительской платы за 

содержание ребенка в лагере с дневным пребыванием на базе ОУ, включа-

ются следующие расходы: 



4 

 

расходы в соответствии с гигиеническими требованиями к устройству, 

содержанию и организации режима пребывания ребенка в лагере с дневным 

пребыванием на базе ОУ; 

расходы на организацию досуга и культурное обслуживание; 

расходы на приобретение основных средств; 

прочие расходы и услуги, необходимые для функционирования в ка-

никулярное время лагерей с дневным пребыванием детей на базе ОУ. 

Расчет родительской платы определяется исходя из планируемого ко-

личества детей и дней пребывания детей за один сезон. 

2.2. Расчет стоимости (Рс) содержания ребенка в лагере с дневным 

пребыванием на базе ОУ определяется по следующей формуле: 

Рс = (Ргт + Рдко + Рос + Рпр) / X, где: 

Ргт - расходы на приобретение материальных запасов, 

Рдко - расходы на организацию досуга и культурное обслуживание, 

Рос - расходы на приобретение основных средств, 

Рпр - прочие расходы и услуги, 

X - планируемое количество детей. 

2.2.1. Расходы (Ргт) на приобретение материальных запасов (моющих, 

чистящих, дезинфицирующих средств и инвентаря для уборки помещений, 

пищеблока, а также средств личной гигиены) осуществляются в соответ-

ствии с гигиеническими требованиями к устройству, содержанию и органи-

зации режима пребывания ребенка в лагере с дневным пребыванием на базе 

ОУ. 

2.2.2. Расходы на организацию досуга и культурное обслуживание 

(Рдко) включают расходы на организацию досуга, проведение культурно- 

массовых, спортивных мероприятий в детском лагере с дневным пребыва-

нием на базе ОУ. 

Расчет расходов производится по формуле: 

Рдко = Ртр + Ркп + Рнп, где: 

Ртр – транспортные расходы, включают расходы на перевозку детей. 

Расчет производится исходя из расстояния до местонахождения меро-

приятия, количества поездок, утвержденных норм расхода топлива и ГСМ, 

договоров на оказание транспортных услуг, цены топлива; 

Ркп – расходы на приобретение канцелярских принадлежностей, набо-

ров для творчества, рукоделия, приобретение билетов на различные виды 

мероприятий; 

Рнп – расходы на приобретение наградной продукции для детей, 

участвующих в различных конкурсах, мероприятиях (дипломы, призы, су-

вениры и т.д.). 

Расчет производится исходя из количества профильных отрядов, 

направления и плана работы лагерей с дневным пребыванием на базе ОУ, 

документов, подтверждающих стоимость приобретения товаров (счет- 

фактура, прайс-лист, договор на поставку и т.д.). 



5 

 

2.2.3. Расходы на приобретение основных средств (Рос) производятся в 

целях улучшения материально-технической базы лагеря для повышения 

уровня отдыха детей. Расчет расходов производится с учетом гигиенических 

требований к устройству, содержанию и организации режима в лагере с 

дневным пребыванием на базе ОУ (СанПиН 2.4.3648-20). 

2.2.4. Прочие работы и услуги (Рпр) включают расходы на выполнение 

работ, оказание услуг, не отнесенных к расходам, указанным в подпунктах 

2.2.1 – 2.2.3 настоящего Порядка, в том числе расходы на медикаменты 

(приобретение аптечек первой необходимости). 

2.3. Размер родительской платы за содержание ребенка в лагере с 

дневным пребыванием на базе ОУ устанавливается постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
 

3. Перечень категорий родителей (законных представителей), 

имеющих право на льготы, и порядок предоставления льгот по 

родительской плате за содержание ребенка в лагере  

с дневным пребыванием на базе ОУ 

3.1. Льгота за содержание ребенка в лагере с дневным пребыванием на 

базе ОУ предоставляется в размере 100%: 

законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей; 

родителям (законным представителям), имеющим детей-инвалидов; 

родителям (законным представителям), имеющим детей с ограничен-

ными возможностями здоровья; 

родителям (законным представителям), имеющим детей из малоиму-

щих семей; 

родителям (законным представителям), имеющим детей с отклонени-

ями в поведении (состоящие на различных видах учета); 

родителям (законным представителям), имеющим детей, жизнедея-

тельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоя-

тельств, и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоя-

тельно или с помощью семьи; 

родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по 

нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по 

их выбору; 

родителям (законным представителям) детей из семей участников 

специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 

февраля 2022 года и территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 года; 

родителям (законным представителям) детей из семей погибших 

участников специальной военной операции проводимой на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 



6 

 

Республики с 24 февраля 2022 года и территориях Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

родителям (законным представителям) детей из семей, прибывших в 

экстренном порядке с территории Украины. 

3.2. На основании заявления родителя (законного представителя) и 

документов, подтверждающих право на льготу (приложение к настоящему 

Порядку), уполномоченное должностное лицо ОУ в течение 3 рабочих дней 

издает приказ о предоставлении льготы за содержание в лагере с дневным 

пребыванием на базе ОУ соответствующему родителю (законному предста-

вителю). 

Родитель (законный представитель) в течение 3 рабочих дней после 

прекращения основания для предоставления льготы обязан уведомить 

уполномоченное должностное лицо ОУ о данном факте. 

Родители (законные представители) несут ответственность в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации за подлинность пред-

ставленных документов и достоверность указанных в них сведений. 

3.3. Документы, подтверждающие льготу за содержание ребенка в ла-

гере с дневным пребыванием на базе ОУ, хранятся в ОУ. 

3.4. Расходы на содержание ребенка в лагере с дневным пребыванием 

на базе ОУ по льготным категориям, указанным в пункте 3.1 настоящего 

Порядка, производятся за счет средств бюджета Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

 

4. Порядок взимания родительской платы за содержание ребенка 

в лагере с дневным пребыванием на базе ОУ 

4.1 Порядок взимания родительской платы за содержание ребенка в 

лагере с дневным пребыванием на базе ОУ осуществляется на основании 

договора, заключаемого между ОУ и родителями (законными представите-

лями) ребенка, посещающего лагерь с дневным пребыванием на базе ОУ 

(далее – Договор). 

4.2. Договор заключается в двух экземплярах, один из которых 

находится в ОУ, другой – у родителей (законных представителей). 

4.3. Плата вносится авансовым платежом через учреждения банковской 

системы на лицевой счет ОУ до 01 числа месяца начала летней кампании в 

размере, установленном постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

4.4. Перерасчет родительской платы за содержание ребенка в лагере с 

дневным пребыванием на базе ОУ в случае отсутствия ребенка не произво-

дится. 

4.5. Контроль за своевременным поступлением родительской платы 

возлагается на уполномоченное должностное лицо ОУ. 

 

 



7 

 

5. Финансирование 

5.1. Источниками финансирования лагерей с дневным пребыванием 

детей на базе ОУ могут быть: 

бюджет Ставропольского края; 

бюджет Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

внебюджетные средства; 

родительская плата; 

добровольные пожертвования физических и юридических лиц; 

иные источники, не запрещенные законодательством Российской Фе-

дерации. 

5.2. Сумма средств, полученная от родителей (законных представите-

лей) за содержание ребенка в лагере с дневным пребыванием на базе ОУ, 

расходуется в соответствии с затратами, указанными в пункте 2.1 настоящего 

Порядка. 

5.3. Уполномоченное должностное лицо ОУ контролирует правиль-

ность и целесообразность расходования выделяемых денежных средств. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 
Приложение 

 
к Порядку расчета платы за содержание 

ребенка в лагере с дневным 
пребыванием на базе муниципальных 

общеобразовательных учреждений 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, утвержденному 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 20 июня 2023 г. № 833 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 

подтверждающих наличие права на получение льготы  
по родительской плате за содержание ребенка в лагере  

с дневным пребыванием на базе общеобразовательного учреждения 
 

№ 
п/
п 

Перечень 
льготных 
категорий 

Наименование документов Периодичность 
предоставления 

 
1 2 3 4 
1. Дети-сироты и 

дети, 
оставшиеся без 
попечения 
родителей 

заявление, распоряжение 
администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
об установлении опеки над 
малолетним либо договор о 
передаче малолетнего на 
воспитание в приемную 
семью на возмездных 
условиях 
 

при приеме в 
общеобразователь-
ное учреждение 
(далее – ОУ),  
далее – ежегодно 

2. Дети-инвалиды заявление, справка по форме, 
утвержденной 
Минздравсоцразвития 
Российской Федерации, 
подтверждающая факт 
установления инвалидности, 
выданная учреждением 
медико-социальной 
экспертизы 
 

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 

3. Дети с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья  

заявление, справка 
территориальной психолого-
медикопедагогической 
комиссии Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
 

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 

4. Дети из 
малоимущих 
семей 

заявление, решение 
управления труда и 
социальной защиты 
населения администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
о постановке семьи на учет в 
качестве малоимущей 

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 

    



9 

 
1 2 3 4 
5. Дети с 

отклонениями в 
поведении 
(состоящие на 
различных 
видах учета) 

заявление, справка отдела 
Министерства внутренних дел 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
или комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 
администрации 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
о постановке на учет 
 

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 

6. Дети, 
жизнедеятельно
сть которых 
объективно 
нарушена в 
результате 
сложившихся 
обстоятельств и 
которые не 
могут 
преодолеть 
данные 
обстоятельства 
самостоятельно 
или с помощью 
семьи 
 

заявление, решение 
межведомственной комиссии 
по организации отдыха и 
трудовой занятости детей и 
учащейся молодежи 
муниципального образования, 
вынесенное коллегиально, в 
том числе на основании акта 
обследования жилищно-
бытовых условий семьи 
 

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 

7. Дети из семей 
участников 
специальной 
военной 
операции, 
проводимой на 
территориях 
Украины, 
Донецкой 
Народной 
Республики и 
Луганской 
Народной 
Республики с 24 
февраля 2022 
года и 
территориях 
Запорожской 
области и 
Херсонской 
области с 30 
сентября 2022 
года 
 

заявление, документ, 
подтверждающий участие 
участника специальной 
военной операции в 
специальной военной 
операции.  

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 

8. Дети из семей 
погибших 
участников 
специальной 
военной 
операции, 
проводимой на 
территориях 

заявление, свидетельство о 
смерти участника специаль-
ной военной операции и доку-
мент, подтверждающий ги-
бель участника специальной 
военной операции при выпол-
нении задач в ходе специаль-
ной военной 

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 



10 

 
    

1 2 3 4 
 Украины, 

Донецкой 
Народной 
Республики и 
Луганской 
Народной 
Республики с 24 
февраля 2022 
года и 
территориях 
Запорожской 
области и 
Херсонской 
области с 30 
сентября 2022 
года 
 

операции, либо копия 
заключения военно-
врачебной комиссии, 
подтверждающего, что смерть 
участника специальной 
военной операции наступила 
вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии), 
полученного им при 
выполнении задач в ходе 
специальной военной 
операции). 
 

 

9. Дети из семей, 
прибывших в 
экстренном 
порядке с 
территории 
Украины 

заявление, свидетельство 
Федеральной миграционной 
службы России, 
подтверждающее законность 
нахождения на территории 
Российской Федерации. 

при приеме в ОУ, 
далее – ежегодно 

 
 


